1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:         /UBND-KTTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng     năm

Về việc triển khai các nội dung

UBND tỉnh tiếp thu, giải trình tại

kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa XI

Kính gửi:

 - Các Sở, ban ngành,đơn vị thuộc tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Kon Tum.

Triển khai các nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình ý kiến của

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng

nhân dân tỉnh và các nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, trình kỳ họp thứ 8

Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đối với các nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình ý kiến của

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng

nhân dân tỉnh:

Yêu cầu các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố Kon Tum khẩn trương triển khai thực hiện đồng bộ các giải

pháp nhằm khắc phục những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra; trong phạm vi

nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị, địa phương mình triển khai thực hiện các nội

dung đã được Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình tại kỳ họp thứ 8 Hội đồng

nhân dân tỉnh (chi tiết tại Báo cáo số 167/BC-UBND ngày 09 tháng 7 năm 2019

và Báo cáo số 168/BC-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân

tỉnh gửi kèm theo), trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo và đề xuất Ủy ban nhân

dân tỉnh xem xét.

2. Đối với các nội dung đại biểu chất vấn tại kỳ họp

Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương liên quan kiểm tra, rà soát và có giải

pháp xử lý (hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý) đối với nội dung đã được đại

biểu quan tâm chất vấn tại kỳ họp, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh để

theo dõi (chi tiết tại phụ lục 1 kèm theo)

3. Đối với các nội dung đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tại

kỳ họp và nhấn mạnh thêm 10 nhiệm vụ và giải pháp cơ bản mà Ủy ban nhân

dân tỉnh sẽ khẩn trương chỉ đạo 6 tháng cuối năm 2019

2

Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trên vào chương trình, kế hoạch hành

động của đơn vị, địa phương mình nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm

vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2019 đã đề ra, hướng đến đạt kết quả cao nhất

cho năm cuối của kế hoạch 5 năm, tạo điều đề vững chắc cho Đại hội lần thứ

XVI của Đảng bộ tỉnh tiến tới Đại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của

Đảng (chi tiết tại phụ lục 2 kèm theo).

4. Đối với các nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh trình kỳ họp thứ 8 Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa XI, ngay sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành nghị

quyết, các đơn vị, địa phương khẩn trương cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực

hiện theo đúng quy định; trường hợp có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem

xét, xử lý theo quy định.

5. Về triển khai Thông báo số 42/TB-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2019

thông báo kết quả kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021, Ủy

ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

- Đối với những nội dung kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết: Các

ngành chức năng và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục giải quyết

hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết theo đúng quy định, sớm báo cáo

kết quả giải quyết, trả lời về Ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh thông tin đến cử tri và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh để

biết, theo dõi, giám sát theo quy định.

- Năm 2019 là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi các

mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 5 năm 2016-2020; chuẩn bị các

điều kiện để tiến tới Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIII của Đảng,Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu thủ trưởng, người đứng đầu các

cấp, các ngành phát huy cao nhất tinh thần trách nhiệm, nắm chắc tình hình, tập

trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm

2019. Đồng thời, triển khai tốt 04 nội dung trọng tâm đã được Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh đề cập tại Thông báo nêu trên (Thông báo đã được gửi trực

tiếp đến các sở, ban ngành địa phương).

- Các ngành, địa phương sớm triển khai chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ

họp thứ 9 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, bảo đảm đúng quy trình,chất lượng

và tiến độ đã xác định. Đối với các vấn đề thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân

3

dân tỉnh có tính cấp bách, cần quyết định ngay, phát sinh trong thời gian giữa 02

kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh, các ngành, địa phương kịp thời đề

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáoThường trực Hội đồng nhân dân tỉnh triệu tập

kỳ họp bất thường để xem xét, quyết định theo đúng Nghị quyết 629/NQ-

UBTVQH14 ngày 30 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

6. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đốn đốc các đơn vị thực

hiện và định kỳ đưa vào báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo đến các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PVP UBND tỉnh;

- Các phòng trực thuộc VP UBND tỉnh;
- Lưu VT, KTTH1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hòa

		2019-07-29T11:16:15+0700

		2019-07-29T14:11:32+0700

		2019-07-29T14:11:33+0700

		2019-07-29T14:11:34+0700

		2019-07-29T14:11:35+0700

		2019-07-29T14:11:35+0700

		2019-07-29T14:11:57+0700